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ایسنا| مواد پلاستیکی رهاشده در دریاها به اشکال مختلف حیات در کره زمین و به همه جانداران آسیب می زند. روزنامه »گاردین« در گزارشی 
نوشته است که پرندگان دریایی، لاک پشت های دریایی، نهنگ های دندان دار، خرچنگ ها و باکتری ها بیشترین آسیب را از رهاشدن مواد 
پلاستیکی متحمل می شوند. براساس این گزارش محققان دانشگاه های تاسمانی و اکستر درباره تأثیر منفی مواد پلاستیکی بر گونه های مختلف 
دریایی هشدار داده اند. بر این اساس واردشدن میکروپلاستیک ها از طریق آبشش خطر نفوذ آن  به زنجیره غذایی و انسان را افزایش می دهد. بررسی 
محققان استرالیایی نشان می دهد که آلودگی پلاستیکی همچنین بر باکتری های دریایی اثر می گذارد و قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی ناشی 
از آلودگی پلاستیکی در روند رشد آنها، فتوسنتز و تولید اکسیژن پروکلوروکوکوس ها اثر می گذارد. این باکتری ها ۱۰ درصد اکسیژن مصرفی را 

تولید می کنند.

ازخرچنگهاتاآدمها
پلاستیکدشمنهمهاست

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
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شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 

ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

 خلیل عقاب؛ پدر سیرك ایران که سال ها در کانکس هاي بوستان ولایت زندگي مي کرد
 در گفت وگو با   »شهروند«، مشقت های زندگی و بازگشت به زادگاهش پس از 80 سال را روایت کرد

کوچعقابازتهرانبهانجیره
  کاش در کشور دیگري به دنیا آمده بودم

  با هزار خفت از تهران بیرونم کردند
مهردادرسولی|تماسپهلوانوصدايلرزانش
تويدلمراحسابيخاليكرد.بغضيكهدرگلو
داشتبهپقي،بندبودواشكمثلبارانبهاراز
گونههایشجاريشد.ميگفتازطرفشهرداري
آمدهاندوميخواهندمراازاینجابیرونكنند.
اگربیرونمكنندكارتنخوابميشومواینبرایم
خوبنیست.اسممهنوزدركتابگینساست.
اینحكایتدردناكوغمانگیززندگي»خلیل
عقاب«،پدرسیركایراناستكهچندینسال
دركانكسهايبوستانولایتزندگيميكرد،
امامسئولانشهريعذرشراخواستندتابارش
راببنددوبرودازاینشهر.یقیندارمآنهایيكه
كانكستاریكونمناكبوستانولایتراازخلیل
عقابدریغكردند،نميدانندباچهكسيطرف
شدهاند.اوراباروزيبایدبهیادبیاوریمكهدر
سیرك»جريكاتل«انگلیس،فیلدوتنيرابا
دندانهایشبلندكردونامشواردكتابگینس
شد،باروزيكهوقتيخیاطخیابانلالهزاربامتر
ازمغازهبیرونپریدتاعرضشانههایشرااندازه
بگیردپیشانياشرابوسیدوگفتبروعرض
شانههايیتیميرااندازهبگیركهپیراهنبراي
پوشیدنندارد.اوراباروزيبهیادميآوریمكه
سنگینيكامیون20تنيرارويگردههایشتحمل
ميكرد،اماتابدیدناشكنیازمنديرانداشت.
باروزيكهدرآمدیكروزشراسخاوتمندانهبه
كودكانپابرهنهايبخشیدكهغریبانهازگوشه
چادرمشغولتماشايسیركبودند.حالاماندهام
كهخلیلعقاب،پهلوانيكهمردانگيرادرحق
خیليهاتمامكردچراوچگونهبهچنینعقوبتي
دچارشدهاست.اوكهدر80كشوردنیابرنامهاجرا
كردهحالابهزادگاهشبرگشته،روستايانجیره
ازتوابعبخشمركزيشیرازكهبعداز8دهه
آغوششرابرايپهلوانبازكردهاست.تنگناهاي
مالي،خلیلعقابرابهزادگاهشفرستادوعجب
اینكهاودرزادگاهخویشهمروزگارخوشي
نداردودر96سالگيهمچناندورانرنجومحنت
راازسرميگذراند.اوحالادرپاركینگیكخانه
قدیميكهبهیكيازخیرخواهانشیرازيتعلق
داردزندگيتازهايراشروعكردهاست.خسته
وتنهاباحالينزاردرخلوتخودشنشستهوبه
فصاحتیكادیبازشیخاجلشعرميخواند؛
منازبينوایينيامرويزرد/غمبینوایانرخم

زردكرد.

چهخبرپهلوان،شنیدهایمازتهرانرفتهوبه
زادگاهتانبرگشتهاید.

ازتهراننرفتمعزیزم،بیرونمكردند.باهزار
خفتبیرونمكردند.بعدازتعطیليسیرك

راشندربوستانولایت،سالهادر
زندگي بوستان این كانكسهاي

ميكردم،تااینكه10روزقبلاز
طرفشهرداريآمدندوبراي
تخلیهكانكسمهلتچند

ساعتهدادند.
خُبچرامحترمانهبرخورد 
نكردند؟مگرشمارا

نميشناسند؟
بامنمثلدستفروشها
ودورهگردهارفتاركردند.
آمدندوگفتندبایداجاره
بدهي،امادرامرارمعاشم
ماندهامچهبرسدبهپرداخت
مجبور آخر دست اجاره.
شدمبقایايسیركرابا
تریليبهشیرازبیاورم.خیلي
ازاسبابواثاثیهامبینراهاز
بینرفتوكليهمپولبرای

كرایهباردادم.
الانكجازندگيميكنید؟ 

تاوقتيدربوستانولایتبودم
منتظرمسئوليیامدیريبودمتابیاید

وبهدادمبرسد،امانگاهمبهدرخشك
شد.چندروزقبلیكنفرازشیراز
تماسگرفتوگفتميتوانيوسایلت
رادرپاركینگخانهمنبگذاري.من

همآدرسگرفتموبهروستايانجیرهدرچند
كیلومتريشیرازآمدم.الانهمدرپاركینگیك
خانهقدیميزندگيميكنموازهمهجارانده

شدهام.
شماطرفدارانزیاديدارید.آنهادراینچندروز 

بهكمكشمانیامدهاند؟
طرفداربرايمنچهكاركند؟منكهنميتوانم
خدایينكردهگدایيكنم.دولتبایددستمرا
بگیردوازمنحمایتكند.مگرمنبراياین
مملكتكمافتخاركسبكردهام.چراكسي
نميپرسدكجاستآنخلیلعقابيكهفیلدو
تنيرابادندانهایشبلندميكردوبهعنوانیك
ایرانياسمشدركتابگینساست.ركوردمنتا
ابدپابرجاستوتادنیادنیاستكسينميتواند
فیلدوتنيرابادندانازرويزمینبلندكند،
امادركشورخودمچنینگمنامماندهام.هیچ
مسئولينميداندكهحالاجایيبرايخوابیدن
ندارمودرروستايانجیرههمداخلكانكس

زندگيميكنم.
ازفرزندانتانخبريدارید؟ 

پسرمدرانگلیسزندگيميكند.گاهياوقات
برایمپولميفرستد،اماهزینهدواودرمانمهم
نميشود.دخترمهمدرآلمانزندگيميكندوبه
مندسترسيندارد.مننميتوانمبهآنهابگویم

خرجمرابدهید.
ازوقتيبهروستايانجیرهآمدهایداوضاعبهتر 

نشده؟
وقتيدرتنگناباشيتهرانوانجیرهبرایت
فرقينميكند.هزینهدواودرمانبالاستوهیچ
اندوختهايندارم.یكپایمدربیمارستاناست

اگر اینجاست. پایم درخارجازایرانزندگيیك

ميكردم،مجسمهامراميساختند.همهدنیامرا
ميشناسند،امااینجادركشورخودمغریبهام.اي

كاشدركشوردیگريبهدنیاميآمدم.
خداراشكربینمردمكهاحترامدارید. 

مردمدرخانهشانرابهرویمبازميكنند،اماهر
شبدرخانهیكيميخوابموآوارهام.اینكهبراي
منزندگينميشودوباكارتنخوابيفرقزیادي

ندارد.
وقتيسیركراشنسرپابودازهمهكشورهاي 
دنیادعوتنامهدریافتميكردید.الانامكان

زندگيدرخارجازكشوررادارید؟
درخیليازكشورهاميتوانستمزندگيكنم،
اماهمینجابهدنیاآمدهاموميخواهمهمینجا

چالمكنند.
خبرداریدكهچندروزيميشودنامتاندر 

فضايمجازيسرزبانهاافتاده؟
ازمالدنیایكموبایلكوچكدارموازهمه
جابيخبرم،امااگرخبرنگارانخارجيبهاینجا

بیایندهمهچیزرابرایشانبازگوميكنم.
فكرنميكنیددرروزهايجوانيكهدرآمدخوبي 

همداشتیدبایدآیندهنگريميكردید؟
چهكنمعزیزم.منطاقتدیدناشكنیازمندان
رانداشتم.بعدازپایانسیركهركسيميآمدو
ميگفتنانشبنداردیاميخواهدبرايدخترش
جهیزیهتهیهكندهمهدرآمدمرابدوناینكه
بشمارمميبخشیدم.حالاشمابگوییدكاربدي
كردم؟منازبينوایينيامرويزرد/غمبینوایان

رخمزردكرد.
ازمسئولانچهدرخواستيدارید؟ 

سالقبلبهوزارتورزشنامهاينوشتم
وازمسئولانخواستمبهوضعمرسیدگي
كنند.ميدانيجوابشانچهبود؟گفتندجزو
مدالآوراننیستيوهیچحقوقيبهتوتعلق
نميگیرد.آنهاچهميدانندكتابگینسیعني
چه.منچهانتظاريميتوانمازآنهاداشته

باشمجزعاقبتبهخیري.

خلیل طریقت، معروف به »خلیل عقاب«؛ مردی 
متولد فروردین 1303 در فسای فارس. او سیرک باز 
ایرانی است که به او لقب پهلوان داده اند و به عنوان 
»پدر سیرک ایران« شناخته می شود. خلیل پسر دوم 
»درویش علی اکبر طریقت« است. پدر، قافله سالار 
زوار امام رضا بود و مداحی می کرد. خلیل از کودکی به 
ورزش باستانی علاقه داشت و به همین دلیل هم راهی 
زورخانه شد. او از 14سالگی به صورت جدی ورزش 
باستانی را آغاز کرد و از همان موقع هم در میل گرفتن 
و بلندکردن میل های سنگین، خوش درخشید. کم کم 
به پهلوان خلیل شهره شد و بعدها در زورخانه صفت 

دیگری به او دادند؛ عقاب. 
»خلیل عقاب« در 30سالگی وزنه  450کیلویی را 
با دندان بلند کرد و همین هم شد تا نامش در کتاب 
رکوردهای گینس ثبت شود. او بین سال های 1330 تا 
1350 نمایش های خود را در بسیاری از شهرهای ایران 
اجرا کرد. بلندکردن وزنه های بسیار سنگین، خوابیدن 
زیر کامیون و اتوبوس، خم کردن تیرآهن و... ازجمله 
این نمایش ها بود. خلیل عقاب، نخستین برگزارکننده 
نمایش های پهلوانی با بلیت  فروشی بود. همچنین او 
اولین کسی بود که از هندوستان، شیر و خرس به ایران 
آورد و آنها را تربیت کرد و به روی صحنه برد. او در  سال 
1349، به دعوت ژاپن به این کشور رفت و در تلویزیون 
فوجی برنامه های خود را به نمایش گذاشت. خلیل 
در  سال 1350 به دعوت سیرک »فاست« به ایرلند 
مهاجرت کرد. پس از آن به سیرک »جری کاتل« 
انگلستان رفت. در این سیرک موفق به بلندکردن 
فیل 140۸کیلویی شد. آن زمان 50ساله بود و در 

مدت 4سالی که در انگلستان اقامت داشت، شبی دوبار 
این فیل را بلند می کرد. پس از انگلستان به سیرک 
»دریکس تون« ایتالیا رفت و در ادامه فعالیت هایش در 
بیش از 3۷ کشور جهان به اجرای نمایش های پهلوانی 
پرداخت.  در دوره ای که محمد خاتمی وزیر ارشاد بود، از 
خلیل عقاب خواست تا نمایش هایش را به ایران بیاورد 
و از همان زمان خلیل تبدیل به پدر سیرک ایران شد. 
او در  سال 13۷0 به ایران بازگشت و از همان سال، 
سیرکی در ایران افتتاح کرد. سیرکی که خلیل عقاب به 
همراه همسرش »شهلا اشکبوس«، برای نخستین بار 
در ایران راه انداخت، با حضور ۶0 هنرمند از ایتالیا، 
رومانی و پرتغال در بسیاری از شهرهای ایران به اجرای 
نمایش پرداخت. در این برنامه ها همسر و دو فرزند او 
به نام های شهرزاد و ابراهیم، همراهی اش می کردند. 
»شهلا اشکبوس« که به بانوی سیرک ایران مشهور 
است، مدت 1۸ سال مدیریت »سیرک خلیل عقاب« 
را عهده دار بود. او در اسفند 13۸۷ حین یک سفر کاری 
با تیم ایتالیایی خود در یک سانحه رانندگی درگذشت. 
ابراهیم، پسر خلیل هم راه پدرش را گرفت، او در  سال 
2010 با نام چاوش اکبر، سیرکی نوین با سبکی اروپایی 
با حضور هنرمندان بین المللی ایرانی اجرا کرد. او در یکی 
از مصاحبه هایش درباره انتقادهایی که به نحوه رفتارش 
با حیوانات شده بود، پاسخ داد که: »کار ما تربیت 
حیوانات است، آنها را از کودکی با اشاره تربیت می کنیم، 
نه با چوب و ترکه و شلاق. هرکس فکر می کند ما با 
حیوانات بدرفتاری می کنیم، بیاید و رفتار ما را از نزدیک 
با آنها ببیند. ابراهیم پسرم مسئول رام کردن ببرهاست، 

اما هیچ وقت با آنها بدرفتاری نمی کند.«

روزگارخلیلعقاببدونشهلااشکبوس

شهروند | با ممنوعیت بکارگیری حیوانات در سیرك ها پنج  سال است که بازیگران 
رام شده باغ وحش ها را –اگر زنده مانده باشند و از کشور دیگری سر در نیاورده 
باشند- به باغ وحش ها سپرده اند. ببرهای سیرك خلیل عقاب هم حالا در 
قفس های باغ وحش بابلسرند. اگر چه نگهداری حیوانات در باغ وحش ها 
هم همیشه با انتقاداتی همراه بوده و این مورد به خصوص درباره باغ وحش 
بابلسر بارها باعث اخطار سازمان حفاظت محیط  زیست به این مجموعه 

شده اما حیوانات دیر یا زود باید از سیرك ها حذف می شدند. 
پریدن ببرها از حلقه های آتش، کشتی گرفتن با 

شیر درنده، 

رقصیدن 
خرس بزرگی که 

دامن پوشیده؛ تماشاچی ها 
همیشه برای این 
سرگرم کننده  نمایش های 
سوت و کف می زدند، 
بی خبر از آن که بدانند برای 
رام کردن حیوانات وحشی در 
پشت صحنه این نمایش چه آزاری در انتظار بازیگران است. پیش از به راه 
افتادن کارزار حذف حیوانات از سیرك ها که با عنوان »سیرك نه« معروف 
شده بود، کمتر کسی متوجه آزار حیوانات بود و یک دهه طول کشید تا 

صدای فعالان حقوق حیوانات به جایی برسد. 
این ماجرا به 5  سال پیش بازمی گردد که تصاویری از سی شیر آفریقایی 

بزرگ در قفسی کوچک در جزیره قشم منتشر شد و شیوه نگهداری از این حیوانات 
همه را به واکنش واداشت؛ ابتدا کنشگران و دوستداران حیوانات و سپس مسئولان 
محیط  زیست کشور. وضع اسفناك نگهداری حیوانات در سیرك ها، آسیب به آنها و 
جابه جایی شان با شرایطی دور از استاندارد و مرگ و بیماری آنها از طرف گردانندگان 
سیرك ها، دلیل همه گیر شدن این کمپین بود. هدف این بود که فعالیت سیرك هایی 
که از حیوانات استفاده می کنند، متوقف شود و رفته رفته، استان به استان به این کارزار 

پیوستند و صدور مجوز فعالیت این دست سیرك ها متوقف شد.
ممنوعیت استفاده از حیوانات در سیرك ها به عنوان یکی از 
مهمترین دستاوردهای فعالان حقوق حیوانات اما به راحتی 
پیش نمی رفت و فعالیت سیرك های حیوانات با بهانه 
»معیشت« سیرك داران ادامه داشت. در حالی  که اگر 
به  طور مثال آمار اجرای یکی از سیرك های تهران را 
بررسی کنیم، این بهانه دور از واقعیت بود. علاوه بر 
این که به عقیده فعالان حقوق حیوانات »درآمد ناشی 
از فعالیت های پشت پرده سیرك حیوانات مثل خرید، 
فروش، قاچاق و تکثیر حیوانات بیشتر از درآمد اصلی 
آنهاست« و این اتهام برای باغ وحش ها و باغ های پرندگان 

هم همیشه مطرح بوده است.
با این همه، حمایت های دوستداران حیوانات باعث شد 
که رفته رفته کار تا جایی پیش برود که اواخر   سال ٩5 استفاده از 
گونه های حیات  وحش در سیرك ها ممنوع شود و به این ترتیب سازمان 
حفاظت محیط  زیست همه حیوانات را در باغ وحش های مجاز پخش کند. این اتفاق 
البته باعث شد مشکلات باغ وحش ها برای دادن جایگاه به حیوانات و تغذیه آنها از 
همیشه بیشتر شود. دو  سال پیش علی تیموری، مدیرکل وقت دفتر صید و شکار 
سازمان حفاظت محیط  زیست به »شهروند« گفته بود: »باغ وحش بابلسر ببرها را 
از سیرك خلیل عقاب خریده و الان در حال درست کردن جایگاه جدید برای آن 
است.« فعالان محیط  زیست هم خبر داده بودند که شیرهای باغ وحش شیراز همان 
شیر های »سیرك قهرمانی« اند. حالا چهار  سال است که حیوانات از سیرك های 
ایران رفته اند و باغ وحش ها جایگزین آنها شده اند و سعی می کنند برای کشاندن 
مردم به مجموعه هایشان یک روز جگوار آفریقایی وارد کنند و روز دیگر زرافه به 
مجموعه شان اضافه کنند و در شلوغی تبلیغاتشان هیچ کس از مرگ حیواناتشان 

باخبر نشود. 
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